СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от 25.01.2021  г. № 92
с.Большая Добринка

	 Об итогах работы за 2020 год

          Заслушав и обсудив  доклад главы сельского поселения о работе главы Большедобринского сельского поселения и администрации  Большедобринского сельского поселения   Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Доклад главы сельского поселения по выполнению показателей эффективности развития Большедобринского сельского поселения за 2020 год принять к сведению (Приложение 1).

          2.  Признать работу главы Большедобринского сельского                    поселения и администрации  Большедобринского сельского поселения  удовлетворительной.
         3. Разместить данное решение с приложением на официальном сайте.

Глава поселения                                                                                  Л.Л.Чинова

Приложение
к решению от 25.01.2021 г. №92
Доклад

главы Большедобринского сельского поселения

Эртильского района Воронежской  области

об итогах социально-экономического развития села

за 2020 год

         Вашему вниманию я, как глава муниципального образования, исполняя полномочия председателя Совета депутатов, главы администрации поселения, представляю  отчёт о результатах деятельности Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения  и администрации сельского поселения за 2020 год.

       В 2020 году были приняты новые федеральные и областные законодательные акты. На основе их депутаты рассматривали и принимали основополагающие нормативные документы о порядке решения вопросов местного значения. Принято 37 решений, 63 постановления. Выдано 225 справок. Совершено 6 нотариальных действий.

Численность населения на 1 января 2021 года составила 419 человек. За отчетный период:    убыло – 14 человек , прибыло – 2 человека,  родилось – 1 человек, умерло – 11 человек.

Административная территория Большедобринского сельского поселения занимает 4186 га. На территории поселения находится 205 ЛПХ, в ведении которых 180 га, 1 КФХ, 1 АО, 2 торговые точки, пекарня, швейный цех, ФАП, отделение почты, СДК. Все рабочие места сохранены.

В 2020 году согласно плану проведения проверок по осуществлению муниципального земельного контроля по использованию земель на территории Большедобринского сельского поселения проведено 12 проверок соблюдения земельного законодательства. Нарушений не выявлено. Ведется постоянная работа по мобилизации доходов в бюджет и вопросам ликвидации задолженности по налогам.

Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Воронежской области, ежегодно формируется и утверждается в срок и без нарушений местный бюджет, который в течении года исполняется в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.

Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета в общем объеме доходов бюджета муниципального образования (без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевой характер поступлений) в 2020 году фактически составила 53%. Недоимка на 1 января 2021 года по налогу на землю составила 31,8 тыс.руб., недоимка по налогу на имущество составила 2,1 тыс.руб. Работа с населением по погашению недоимки ведется работниками администрации сельского поселении.

Доходная часть за 2020 год составила – 5373,6 т. рублей

-земельный налог-1152,1 т. рублей

-НДФЛ-232,2 т. рублей

-ЕДСХ – 276,4 т. рублей

-штрафы – 2,0 т. рублей

-госпошлина-1,2 т. рублей

-налог на имущество-27,2 т. рублей

Дотации из районного и областного бюджета, субсидии  ,субвенция ,

прочие межбюджетные трансферты 3996,8 т.р. ( возврат остатков прошлых лет – 314,3 т. рублей)

Расходная часть за 2020 год составила – 5132,1 т. рублей

-заработная плата-1586,7 т. рублей

-коммунальные услуги -169,2 т.рублей

-транспортные услуги – 168,5 т. рублей

-переданные полномочия по культуре- 370,0 т. рублей

-ремонт дорог – 900,5,0 т. рублей

- пенсионное обеспечение – 68,0 т. рублей

-капитальные вложения – 997,3 т. рублей (башня)

-прочие расходы -871,8 т. рублей

Благоустройство территории сельского поселения – одна из главных задач. Проводятся субботники, ликвидируются несанкционированные свалки. Автобусные павильоны поддерживаются в надлежащем состоянии.

В 2020 году проведена опиловка старых тополей в количестве 26 штук, на это мероприятие затрачено 120 т.р. собственных средств. Территория кладбища регулярно приводится в порядок, полностью ограждена забором, двое входных ворот ,установлены контейнеры для сбора мусора. Тротуар систематически обрабатывается от сорной растительности. Опоры линий электропередач ежегодно обновляются побелкой.   В летний период  на пляже пруда «Молотовский» проводится уборка мусора, оставляемого отдыхающими, завозиться песок. Скашивание сорной растительности территории поселения осуществляется собственным трактором, в зимний период регулярно ведутся работы по расчистки  дороги от снега. На детскую площадку завозится песок, производится косметический ремонт металлических конструкций, разбиваются клумбы, ремонтируются скамейки, урны, качели. Памятник погибшим воинам поддерживается в должном состоянии, совершается уход за зелеными насаждениями.По инициативе жителей   осуществлен косметический ремонт, покраска изгороди, разбита звезда ( цветочная клумба) к 75-летию Победы.

В части газификации на данный момент около 90% поселения газифицировано.

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения являются водопроводные сети населённого пункта сельского поселения.

         Из районного бюджета было выделено за счет средств зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований  в бюджете Эртильского муниципального района средств в размере 997,334 рубля, в т.ч. 499,950 – для закупки башни Рожновского, 497,384 – для оплаты работ по монтажу водонапорной башни. Прилегающую территорию привели в надлежащее состояние: провели вырубку деревьев, опиловку и вывоз мусора. Заменили 20 м центральной трубы. 2 октября башню ввели в эксплуатацию.

Дорожная деятельность  продолжается. Произведена  засыпка щебнем

ул.Солнечная 135 м, часть  ул.Восточной  183 м., ул.Гагарина 300 м. На все дороги сделан межевой план, техпаспорт, получены выписки из единого госреестра.

Сбор мусора осуществляется компанией ООО « Вега». Сделан межевой план, техпаспорт,выписка из единого государственнного реестра на площадки  под ТКО по ул.Гагарина, ул.Солнечная. Контейнеры закуплены в количестве 3 шт.

На оплату уличного освещения потрачено из областного бюджета 46,9 т.р., и собственных 4,7 т.р. Ремонт уличных фонарей и освещение пешеходного перехода обошлось бюджету сельского поселения   80,5 т.р.

В рамках готовности  к выполнению задач по защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера  в 2020 году была установлена локальная система речевого оповещения населения стоимостью  150 т.р.

             На территории муниципального образования ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».На воинском учете в Большедобринском сельском поселении состоит  103 человека (100 ГПЗ, 3 призывника).

В Большедобринской школе обучаются 19 детей.

На территории Большедобринского сельского поселения функционирует фельдшерско-акушерский пункт.  На сегодняшний день это отремонтированное, газифицированное здание, отвечающее всем требованиям, там же жители могут приобрести лекарственные препараты.
          На территории поселения принимались меры по активизации спортивной жизни, развитию базы для занятия спортом. Организована работа по проведению  спортивных мероприятий. В школе ведется секция «Вольная борьба», тренер Вуколов А.А. Дети участвуют в районных,  областных соревнованиях и занимают призовые места.

        Неотъемлемой частью работы является взаимодействие администрации с крупными и мелкими предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения. Основной такой организацией является ЗАО «Восток», которое оказывает непосредственную помощь.

Подводя итог всему сказанному, хочется подчеркнуть, прошедший 2020 год был прожит нами достойно. Надеюсь, что наше село не вымирающее, будут работать и школа, и клуб. Ведь наше село всегда славилось трудолюбивым и терпеливым народом.

Мы и дальше будем привлекать население к решению проблем по месту жительства. Надеемся , что совместная работа по благоустройству села, сплотит и вдохновит нас на дальнейшие совместные проекты.

          У нас хватит сил и желания довести задуманное до конца.

 Цели и задачи деятельности администрации Большедобринского сельского поселения:

-продолжить работу по ремонту дорожного покрытия;

-установка автобусного павильона на ул.Труда;

-поэтапный ремонт водопроводных сетей;

-замена  деревянной изгороди  на кованную на детской площадке.

Я благодарю работников здравоохранения, образования, предпринимателей, руководителей культуры за поддержку, за то взаимопонимание, которое у нас с Вами было в прошедшем году. Уверена, что наше дальнейшее сотрудничество будет таким же плодотворным. Спасибо за внимание!